Дело №1-192/2021

16RS0050-01-2021-000150-74

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 12.03.2021

Приволжский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Бакирова Р.Т., 

при секретаре Каримовой Н.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Приволжского района г. Казани Никитиной Н.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Рогачева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>:

- 12

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО2 совершил кражи и покушение на кражу при следующих обстоятельствах. 

Так, 02.07.2020, в период с 17:40 по 18:00, более точное время не установлено, находясь у магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил с велопарковки велосипед марки «Мератти» стоимостью 10 000 рублей, с велосипедной сумкой, стоимостью 300 рублей, внутри которого находился набор ключей, стоимостью 500 рублей, а всего на общую стоимость 10 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Завладев имуществом Потерпевший №1, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО2, 15.07.2020 в период времени с 15:35 по 15:45 минут, находясь в магазине «ДНС», расположенном на третьем этаже ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил со стеллажа магазина «ДНС» 5 игровых дисков, а именно: 1 диск «PS4 Tom Clancy,s Ghost», стоимостью 2838 рублей 80 копеек, 1 диск – игра для PS4 «Far Cry 4 + Far Cry 5», стоимостью 1898 рублей 80 копеек, 1 диск – игра для PS4 «Fifa 2020», стоимостью 2981 рубль 94 копеек, 1 диск – игра для PS4 «Doom Eternal», стоимостью 2585 рублей 86 копеек, 1 диск – игра для PS4 «Need for Speed», стоимостью 1972 рубля 33 копеек, а всего на общую сумму 12277 рублей 73 копейки, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл». Завладев имуществом ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 12 277 рублей 73 копейки.

Кроме того, ФИО2, 25.07.2020 примерно в 13:30, находясь в магазине «ДНС», расположенном на втором этаже ТЦ «Победа» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил со стеллажа магазина «ДНС» 2 игровых диска, а именно: 1 диск – игра для PS4 «Doom Eternal», стоимостью 2585 рублей 86 копеек, 1 диск – игра для PS4 «Pro Evolution Soccer 2018», стоимостью 2300 рублей 87 копеек, а всего на общую сумму 4886 рублей 73 копейки, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл». Завладев имуществом ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя Потерпевший №3 причинен материальный ущерб на общую сумму 4886 рублей 73 копеек. 

Кроме того, ФИО2, 25.07.2020 в период с 15:45 по 15:55, находясь в магазине «ДНС», расположенном на третьем этаже ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил со стеллажа магазина «ДНС» 3 игровых диска, а именно: 1 диск – программный продукт «Doom Eternal Xbox One», стоимостью 2585 рублей 86 копеек, 1 диск – программный продукт «Mortal Kombat 11 Xbox One», стоимостью 2585 рублей 86 копейки, 1 диск – программный продукт «Far Cry 5 Xbox One», стоимостью 1 259 рублей 60 копеек, а всего на общую сумму 6431 рубль 32 копейки, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл». Завладев имуществом ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 6431 рубль 32 копейки. 

Кроме того, ФИО2, 26.07.2020 примерно в 13:50, находясь в магазине «ДНС», расположенном на втором этаже ТЦ «Победа» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил со стеллажа магазина «ДНС» 3 игровых диска, а именно: 1 диск – игра для Xbox ONE «Call of Duty: Infinite Warfare», стоимостью 2629 рублей 69 копеек, 1 диск – игра для PS4 «Dishonored 2 Limited Edition», стоимостью 2629 рублей 69 копеек, 1 диск – игра для PS4 «Resident Evil 7: Biohazard», стоимостью 969 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 6228 рублей 57 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл». Завладев имуществом ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя ФИО8 причинен материальный ущерб на общую сумму 6228 рублей 57 копеек. 

Кроме того, ФИО2, 26.07.2020 в 14:23, находясь в магазине «ДНС», расположенном на третьем этаже ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил со стеллажа магазина «ДНС» 4 игровых диска, а именно: 1 диск – программный продукт «Far Cry 5 RUS PS4» стоимостью 1259 рублей 60 копеек, 1 диск – программный продукт «Mortal Kombat 11. Steelbook Edition PS4, русские субтитры» стоимостью 2715 рублей 19 копеек, 1 диск – программный продукт «Call of Duty: Black Ops PS4, русская версия» стоимостью 2629 рублей 69 копеек, 1 диск – программный продукт «Shadow of the Tomb Raider PS4, русская версия», стоимостью 2629 рублей 69 копеек, а всего на общую сумму 9 234 рубля 17 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл». Завладев имуществом ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 9 234 рубля 17 копеек. 

Кроме того, ФИО2, 28.07.2020 в 19:32, находясь в магазине «ДНС», расположенном на третьем этаже ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил со стеллажа магазина «ДНС» 2 игровых диска – программный продукт «Жизнь после. PS4. Русская версия», стоимостью 2 800 рублей 07 копеек за один диск, а всего на общую сумму 5 600 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл». Завладев имуществом ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 5 600 рублей 14 копеек. 

Кроме того, ФИО2, 05.08.2020 в период с 16:48 по 16:58, находясь в магазине «ДНС», расположенном на третьем этаже ТЦ «Олимп» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью тайного хищения чужого имущества, направленным на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, в осуществление задуманного преступного плана, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО2, осознавая преступный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, тайно похитил со стеллажа магазина «ДНС» 3 игровых диска, а именно: 2 диска - Программный продукт для PS4 «Grand Theft Auto V Premium Edition», стоимостью 1939 рублей 19 копеек за один диск, а всего на общую сумму 3 878 рублей 38 копеек, 1 диск – программный продукт «Mortal Kombat 11», стоимостью 2585 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 6 464 рубля 24 копейки, принадлежащие ООО «ДНС Ритейл». Завладев имуществом ООО «ДНС Ритейл», ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему ООО «ДНС Ритейл» в лице представителя Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на общую сумму 6 464 рубля 24 копейки. 

Постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани мировым судьей судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани от 17.08.2020, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Данное постановление вступило в законную силу 28.08.2020. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, в продолжении своих преступных действий, 29.08.2020 примерно в 21:45, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, имея прямой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что его действия остаются незамеченными для окружающих, осознавая, что своими действиями совершает тайное хищение чужого имущества и желая этого, тайно похитил с полки в магазине и сложил в сумку, находящуюся при нем, 2 бутылки коньяка «Золотая выдержка» объемом 0,5 литров каждая, на общую стоимость 721 рубль 22 копейки и 1 бутылку коньяка «5 звездочек», объемом 0,5 литров, стоимостью 408 рублей 73 копейки, а всего на общую сумму 1129 рублей 95 копеек, принадлежащие АО «Тандер», после чего, не оплатив вышеуказанный товар, пытался покинуть помещение магазина «Магнит», тем самым похитить его, однако был задержан сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО2 мог бы причинить ООО «Тандер» в лице представителя Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 1 129 рублей 95 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, признал свою вину полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме.

ФИО2 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании согласились на применение особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №3, в ходе судебного заседания, а потерпевший Потерпевший №2, в ходе предварительного следствия также не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что требования ст. 314 УПК РФ соблюдены, в связи с чем рассматривает дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Причиненный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 является значительным, поскольку сумма причиненного ущерба составила 10 800 рублей, что является значительной для потерпевшей, учитывая имущественное положение Потерпевший №1. Кроме того, подсудимый ФИО2 в суде пояснил, что он согласен с квалификацией его действий и что преступлением причинил потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб.

С учетом изложенного, материального и имущественного положения потерпевшей Потерпевший №1 и других потерпевших суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №1 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по эпизоду от 15.07.2020 - по ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 25.07.2020 в 13:30 - по ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду от 25.07.2020 в период 15:45-15:55 - по ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 26.07.2020 в 13:50 - по ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 26.07.2020 в 14:23 - по ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 28.07.2020 - по ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 5.08.2020 - по ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 29.08.2020 - по ч.3 ст.30 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

На момент совершения преступления ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Определяя ФИО2 вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его родственников, состояние его здоровья и здоровья близких ему людей.

ФИО2 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что суд признает обстоятельством, отягчающим наказание. Характеризуется он удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются признание вины, чистосердечное признание, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его родных и близких, возмещение ущерба путем возврата похищенного.

Учитывая данные о личности ФИО2 конкретные обстоятельства совершения преступления, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, оснований для применения ст. 73 и 64 УК РФ, суд не находит. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает не целесообразным.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления по преступлению, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения, суд определяет в соответствии п. «в» ч. 2 ст. 58 УК РФ, с учетом рецидива – исправительную колонию строгого режима. 

Гражданские иски потерпевших, суд оставляет без рассмотрения, поскольку гражданский истец Потерпевший №2 в судебном заседании не участвовал и не поддержал исковые требования, иск, заявленный Потерпевший №3 - по форме не соответствует требованиям законодательства. Суд признает за потерпевшими право возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением в рамках гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – лишение свободы сроком 2 (два) года;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 15.07.2020) – лишение свободы 1 (один) год;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 25.07.2020 в 13:30) – лишение свободы 1 (один) год;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 25.07.2020 в 15:34-15:45) – лишение свободы 1 (один) год;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 26.07.2020 в 13:50) – лишение свободы 1 (один) год;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 26.07.2020 в 14:23) – лишение свободы 1 (один) год;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 28.07.2020) – лишение свободы 1 (один) год;

по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 5.08.2020) – лишение свободы 1 (один) год;

по ч.3 ст.30, ст. 158.1 УК РФ – лишение свободы 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу ФИО2 в зале суда.

Срок начала наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей в период с 12.03.2021 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: документы, DVD диски с записями камер наблюдения, хранящиеся в деле – хранить при деле; имущество, возвращенное потерпевшим – оставить по принадлежности;

Признать за потерпевшими права на возмещения причинённого ущерба в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течении 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г. Казани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение десяти суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Р.Т.Бакиров